23/03/23, 17:06 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683624

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683624 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 8 / 2023 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.004552/2023-09
Santarém-PA, 21 de março de 2023.

Ao décimo quinto dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às dez horas e dez
minutos, na sala quatrocentos e quarenta e sete, BMT II, Unidade tapajós, reuniram-
se sob a presidência do diretor do ICTA, prof. Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro, o
Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença dos
seguintes membros: Ynglea Georgina de Freitas Goch (Vice diretora do ICTA),
Charles Hanry Faria Junior (Rep.BEP), Eveleise Samira Martins Canto (Rep. BCB),
Elton Raniere da Silva Moura (Rep. BICTA); como conselheiros representantes
docentes: Maxwell Barbosa de Santana, Graciene do Socorro Fernandes Taveira,
Israel Nunes Henrique, Túlio Silva Lara; como representantes Técnicos
Administrativos: Cleberson Eduardo dos Santos Oliveira; e como representantes
discentes: José Rodrigo Farias. 1. ABERTURA: O presidente desejou bom dia,
agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião. 2. INFORMES. O presidente
apresentou os seguintes informes: a) Foi formalizado memorando à PROGEP
solicitando resposta sobre a vinda do servidor que substituirá o técnico Sandro; b)
Com relação ao evento do dia Mundial da Água, foi solicitada a divulgação junto aos
discentes e que os docentes que ministrarão aula no dia e horário do evento liberem
os alunos para que possam participar, os quais terão direito a certificado, bem como
aqueles que auxiliarão a organização do evento. A profª Ynglea acrescentou que
houve uma modificação da programação, na qual a profª Jaqueline substituirá o prof.
Jose Max, por fim, informou que já foi providenciada a energia elétrica para o local e
serão disponibilizados tenda, porta banner e mesas para cada curso. c) A AUDIN
encaminhou um relatório solicitando as iniciativas das unidades com relação à
promoção de acessibilidade não somente arquitetônica como educacional. O prof.
Charles ressaltou que seria importante convidar o Núcleo de Acessibilidade da
UFOPA para as reuniões dos NDEs dos cursos. A Profa Eveleise acrescentou que
seria interessante uma reunião ampliada com todos os NDEs do ICTA. d) A profª
Graciene solicitou que o ICTA verifique uma resposta da SINFRA com relação à
mudança da numeração dos prédios/Salas, o que ocasionou um transtorno com a
entrega de material no laboratório que a mesma coordena. e) O prof. Charles relatou
a dificuldade dos alunos fazer um lanche no intervalo, pois a cantina do laranjão fica
relativamente longe. O presidente comentou que uma sugestão para resolver o
problema seria uma licitação direcionada ao Micro empreendedores Individuais. 3.
PAUTAS. 3.1- APRECIAÇÃO DA SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA FINS
DE DOUTORADO DO PROF MANOEL BENTES DOS SANTOS FILHO (PROC.
23204.018244/2022-71). O presidente passou a palavra ao prof. Elton, o qual
explicou que o prof. Manoel Bentes passou no doutorado ano passado e entrou com
processo solicitando afastamento, e o colegiado do BICTA apresentou algumas
dúvidas como afastamentos anteriores e impedimento devido processo administrativo
disciplinar (PAD) que o mesmo estaria respondendo. Com relação ao primeiro
questionamento, constatou-se que o mesmo estará afastado por motivos de saúde
até o dia 19 de março de 2023 e no que diz respeito ao PAD, segundo a PROGEP,
não haveria nenhum impedimento, porém deveria ser solicitado um parecer da
comissão do PAD. No entanto, segundo o prof. Elton constatou-se que este processo
está em finalização, não cabendo tal parecer. Diante dessas informações o colegiado
do BICTA delibou sobre o afastamento do servidor com necessidade de contratação
de professor substituto. O Presidente questionou se os conselheiros aprovavam o

23/03/23, 17:06 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683624

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683624 2/2

afastamento do prof. Manoel Bentes para fins de doutorado, no período de 20 de
março de 2023 a 30 de junho de 2026, por unanimidade foi aprovado. 3.2-
APROVAÇÃO DO PLANO DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS
SERVIDORES (TÉCNICOS) DO ICTA- 2023. O presidente apresentou o plano de
capacitação e qualificação dos técnicos e diante de algumas dúvidas, os conselheiros
sugeriram que o plano seja apreciado nos colegiados dos cursos e posteriormente
seja feito um rankeamento de prioridade, considerando o disposto na resolução
vigente. Sem mais intervenções, a reunião foi encerrada às nove horas e cinquenta
minutos, e eu, Elitania da Silva Mourão, Secretária Executiva, lavrei a presente ata,
que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 07:27 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 14:39 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 11:25 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 10:48 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 10:30 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 19:48 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 15:25 )
GRACIENE DO SOCORRO TAVEIRA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1334145

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 20:06 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 00:11 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 09:29 )
TULIO SILVA LARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2280178

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 15:44 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 06:17 )
JOSE RODRIGO FARIAS

DISCENTE
Matrícula: 2021002584

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2023, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

21/03/2023 e o código de verificação: 16d18bf652

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf